VỀ QUÁ TRÌNH HÌNH THÀNH CHỦ TRƯỞNG CHIẾN LƯỢC "TẾT MẬU THÂN" 1968

HỒ KHANG*

Sự kiện lịch sử "Tết Mậu Thân 1968" tại miền Nam Việt Nam lùi xa đã hơn 1/3 thế kỷ! Nhưng thời gian không hề làm cho sự kiện lịch sử này bị nguội lạnh mà cho đến hôm nay nó đã và vẫn đang còn là một chủ đề gây tranh luận trong các giới chính trị, quân sự, sử học, báo chí... cả ở Việt Nam và nước ngoài, đặc biệt là ở Mỹ.

Chính là xuất phát từ quan điểm trên cũng như xuất phát từ kinh nghiệm của Tổng khởi nghĩa Tháng Tám 1945, của kháng chiến chống thực dân Pháp và Đồng khởi 1960 mà Đảng ta, tại cuộc hội nghị này, chủ trương *Tổng công kích- Tổng khởi nghĩa trong dịp Tết Mậu Thân*.

Chủ trương này là cơ sở để các chiến trường ở miền Nam bắt tay vào *chuẩn bị trực tiếp* cho đến Tết Mậu Thân 1968.

Sau một thời gian chuẩn bị mọi mặt về thể trận và lực lượng, trên cơ sở nắm bắt diễn biến tình hình thực tế trên chiến trường, ở trong nước và trên thế giới có liên quan tới cuộc chiến, tháng 12-1967, Bộ Chính trị họp, *chính thức hạ quyết tâm mở cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Tết Mậu Thân 1968*, dùng phương pháp tổng công kích- tổng khởi nghĩa để giáng đòn mãnh liệt vào ý chí của đối phương. Hội nghị Ban Chấp hành Trung ương Đảng lần thứ 14 (1-

1968) ngay sau đó đã thông qua Nghị quyết này.

*Thời gian tiến hành được chọn vào đúng đêm giao thừa Tết Mậu Thân*.

Trên đây, chúng tôi đã tổng quát quá trình hình thành chủ trương chiến lược của Đảng trong việc quyết định mở cuộc tiến công Tết Mậu Thân 1968. Vấn đề này, từ nhiều năm qua, đặc biệt sau ngày nước nhà thống nhất, tại các cuộc hội thảo khoa học, trên các trang viết của các tướng lĩnh hoặc các nhà nghiên cứu..., vẫn chưa được giải quyết thỏa đáng (xem chú thích 1). Ở đây, chúng tôi muốn làm rõ hơn quan điểm của Đảng ta về vấn đề cốt tử này.

sau "Tết" đã đi đến kết luận: "Cuộc Tổng tiến công ấy đã mắc sai lầm là: chủ quan, đánh giá không đúng tương quan lực lượng giữa ta và địch" (Lê Đức Thọ: *Một số vấn đề về tổng kết chiến tranh và biên soạn lịch sử Quân sự*, Nxb. Sự Thật, H, 1989, tr. 51). Thậm chí một số người còn khẳng định: "Tết Mậu Thân 1968 đã không tạo được một bước phát triển đi lên của chiến tranh cách mạng miền Nam, không thay đổi được cục diện chiến trường có lợi cho ta; mà làm cho cục diện xấu hơn năm 1968.